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M ona ty  fałszywe wszelkiego gatunku tak  ezęfto w 
pyrkulacyi okazuiące lię, ściągnęły uwagę rządową na 
odkrycie złośliwych tego wyfiępku ſprawcow. Dowiedzia
no lię więc z pewnością,  że  w A n g li j  a mianowicie w 
B irmingham  wszelkie obcych monet  gatunki na konto 
eagraniczne bywaią przerabiane : a po Wiekszey części z 
miedzi, do którey nie wiele ſrebra bywa przymieszanego, 
Jkfadaią ( ię :  a przeto pilnikiem zarżnięte,  wydaią na po
wierzchni kfesę czerwoną, o takowym odkryciu uwia
domią lię zatym pismem ninieyszym Publiczność ,  dla iey 
przeltrogi , aby podobnych m onet  fałszywych ltrzegła (ię 
przyimować.—  D an W Berlinie dnia zĄ. Kwietnia  1799.

N a  wyraźny J. K. Mości Nayłallcawszy rozkaz.
de Heinitz.— de Werder.—  d ’ Hardenberg.— de Sir U' 

ryisee.— de Schroetcer.

z  W iednia  dnia  ig, Czerwca.

Gazeta Dworlka donosi o śmierci Xiężniczki Fran

cuzkiey  M aryi W ik to ry i Ludw iki Ciotki ś. p. Króla Ludw i 

i a  XVI. która  umarła w Fryeście na dniu 7 t. m. n aw odną  
puch linę  w roku 67. wieku lwego.

A a d zw ycza yn y  D odatek  do teyzc  G azety  p o d  dniem  

16. t. m. w y d a n y  ieſt w  treści nn jlępu iacey.— „  Podług 

rapportu Arcy-Xiążę, ia Karola  z K la tte n  d. 9. t. m. da

towanego, nieprzyiaciel zofiawit w mieście 'Zurych armat 

9 4 - N a  dniu 8- X iąze  Rosenberg z częścią przedniey ſtra- 
ży iwoiey, attakował tylną ftraż nieprzyiaciellką pod A l

bę i - d , » opanowawszy to mieysce rozłożył lię na pobli- 
Ikich wzgórkach. Podług doniefieii F. M. L. Bellegarde 

nieprzyiaciel  po  odniesionych klęlka h  na górze S. Gotar- 

d a  i przy mościediabellki zwanym, ściągnął nowe do iiebie 

wzmocnienia,  i na dniu 3r .  wyparł byl znowu z części 

jnieysc zdobytych pułkownika Hrabiego St. J u li ta ,  zape

wne w zamiarze odzylkania na nowo ważnego Itanowilka 

na  górze S. G otarda ,  lecz za nadesziemi polilkami od 

S iążecia  Fiktora de Rohan, Generała  Herbert. F. M. L. 

Bellegarde, i Hrabiego H adik , nieprzyiaciel z nowo przez 

fiebie zaiętych mieysc cofnąć fię mufiał. Przyłącza po

tym Arcy-Xiąże fzczeguły potyczek na dniu 25. p. m. 

pod F rauenfeld  i A ndelſm gun  zaszły, h. W  dniu tym 

nieprzyiaciel attakował wfie Hetlingen, H hniken i Buch. 

Lekka piechota pod kommendą G. K ienm ayer  broniła tych 

tnieysc m ężn ie ,  lecz za nadeszłą wiadomością,  iż na  pra

wym Skrzydle fioiący Itrzelće i emigranci Szwaycarscy  od

parci z o l ta l i , a nieprzyiaciel ku Andelſingen  wkracza,

G. K ienm ayer  rozkazał z ta m tą d  fię Cofnąć, i uszykował 

fię na wzgórkach. Nieprzyiaciel uderzył potym na linią 

przedniey ſtraży G. Praczek fioiąrey na prawey ftronie ,  i 

przymulił część woylka iego usunąć fię za rzekę P ſyn .  
Sam zaś z częścią kawaleryi i artylleryą. udaifie  do AndeU  

fiagen. W szak ze  przemagaiący ogień nieprzyiaciellki 
zdemontowawszy mu większą połowę armat,  przymufilgo 

do opuszczenia tego Itanowilka. Huzary Meszaros uwolnili 

z rąk nieprzyiaciellkich zaiętego w niewolę Gene: Piaczek. 

_ G - K icnm ayirr  dal piechocie swoiey przeyiść przez m oll ,  

sam zaś z szwadronem huzarów zoltał  w tylney ftraży 

lecz otoczonym był wkrótce od Kawaleryi nieprzyjaciel- 

ficiey, i tylko przebijając fię przez nieprzyiaciela mogl u- 

ratować korpus swoie. Nieprzyiaciel  uderzył potym a 

tyłu na  A n d 'l j ingen  j opanował dwa tamteyaze mofty j 

lecz za nadeszłemi polilkami mufiał fię z tam tąd  cofnąć. 

W  tymże ſamym czafie przypuścił ó n  nayżywfzy attak do 

jpozycyi naszey w F rauenfeld  zapewne w zamiarze otwo- 

i s e a la sobie drogi ku  P ſy n  i Kortfiancyi. T o  przymusiło

F. M. L. Pctrasch wzmocnić  ieszcze  iednym batailionem 

prawe Ikrzydło ſw oie ,  lewe zaś puł  batailionem. W  takim 

po ło żen iu , wſzyftkie powtarzane attaki nieprzyiaciellkie 

zawsze z ftałością odparte zoftały, niep ryiaciel trzy razy 

był odpędzony, i aż do Miafta ścigany. W szakże  woylka 

nasze pomimo waleczności swoiey przez przemagaiącego 

w file nieprzyiaciela za każdą razą aż  do ſwoiey pozycyi 

odparte  były. Przy tak  powtarzanym a ku wieczorowi 

wzmocnionym attaku nieprzyiaciela, ktorego lila pod ów 

czas przeszło do 15. tyfięcy wynofila, gdy także przy każ

dym attaku i ściganiu nieprzyiaciela liczba żołnierzy na

szych znacznie zmnieyszała fię,  potrzeba było zawsze no

we posyłać pofiłki. Prócz tego zważywſzy iż bardzo wiele 

koni i ludzi od  artylleryi konney i pielzey zginęło, ammunt- 

cyi także zaczynało brakować,  a piechota mocnemi mar

szami i długim bojem zupełnie oftabiona Była,przeto F. M. 

Ł. Petrasrh olłoniwszy należycie retyradę począł fię cofać. 

Jedyny ſpolob do zalłonienia retyrady i przeszkodzenia 

nieprzyjacielowi w wkroczeniu do K onjiancyi  F. M, L. 

Petraſch  uznał  bydź t e n ,  iż kawaleryą ſwoią rozłożył w 

obliczu nieprzyiaciellkiey piechoty, przez co zawsze by

ła  .yftawiona na ogień nieprzyiaciellki, i bez względu 

na ftratę ſwoią,  potrafiła w mieyscu fię ſwoim utrzymać. 

O 7 godzinie w wieczór gdy z powyżssych przyczyn o- 

gień armat naszych znacznie fię zmnieyj.iał, a attaki nie

przyiaciellkie coraz fię więcey podwaiały, udało fię nie

przyjacielowi wedrzeć, fię do śrzodka naszego, i ftoiące 

tamże woylko zapędzić aż  pod armaty korpusu odwo

dowego na wniyściu do lasu rozłożonego F. M. L. Pe- 

trajch  poftawil przeto artylleryą i iedną dywizyą kawa

leryi o pół mili w tyle naszey rezerwy, reszta zaś woy

lka pod zafioną teyże rezerwy cofnęła fię do winnic, i w 

początek lasu do M atzingen , tym więc ſposobem po trzy

krotnym uszykowaniu w szachownicę,  cofano fie aż na 

wzgórki wſpomnioney w f i , gdzie zrana nazaiutrz forpo- 

czty z obu ftron zeszły fię z ſobą. Przez tak nagłe po 

sunięcie fię nieprzyiaciela ku śrzodkowi woylka naszego, 

niepodobieńftwem było dwom oftatnim Ikrsydłom naszym 

do ſwoich regimentów na grobli ściągnąć f ię , ulkuteczni- 

li to iednak obiegłszy ias z prawey i lewey ftrony, a na
zaiutrz cale korpus razem fię zebrało.

Podług doniefień Generała kawaleryi Melas, nieprzy- 

iaciellki Generał M oreau  cofnął fię nad brzegi rzeki Ta- 

naro  i zaiąl  ł tanowilko w Sauonna, które go ſtawia w 

ftanie odbierania pofiłkow. T e  pofiłki Ikładaią Hę z  

woylk.  które zoftaią pod kommendą Generała  Macdo

n a ld ,  a które ściągaiąc z kraiu Neayolitańjiićgo i R zym -  
Jkiego, iuż fię zresztą armii Generała M oreau  połączyły, 

do  tych ieszcze woylka pod kommendą Generałów 

M ontrichard  i Gauthier z kraiu Tojkańjkiego i Bonou- 
J iiego  przyłączyć fię maią.

Dla  wyłtawienia przeciw tey armii fil przyzwoitych, 

nienaruszaiąc bynaymniey przedfięwziętycli Wypraw prze- 

1 ciw cytadellom T uryA jkiey . T o n o ń jk ie y , i A lexa n d ry i-  

Jftiey, woylka pod kom m endą F. M. L. Bellegarde  razem 

z korpusem F. M. L. Ott i dywizyą F. M. L. Frolich, tu 

dzież korpusem Hr:  Hohenzollern  i brygadami Genera

łów Sekendorfi A lca in e  formułą teraz armią obeerwacyi- 

ną.—  Forteca Ceva zaięta przez woylka naſze za ftara- 

niem G- Fukajſouich, ieft teraz dlużey i ak n ag o  dni w ży

wność opatrzona—  Stoiąćy w P ig n e r ti  fi. L ujlgnan  Wy

ruszył przeciw Lucernie, dla preywiedzenia do  pofłuszefe- 

fiwa tamtejszy,  h  mieszkańców gor ,  pobudzonych d o  

buntu  przez Francuzów, przy którey to  okoliczności G. 

Zim m erm ann  poftany w te okolice przez nieprzyiaciela,

; zoltał od  regimentu S tuart zachwycony, i iako niewol
nik przyprowadzony.

z L ondynu  dn ia  7. Czerwaa.

P. D undas  czytał wczoray w izbie niższey naftępulą ,  

CePoſelttwo Krółewtkie : „ J. K. M ość  ſądzi za rzecz przy

zwoitą  uwiadomić izbę niższą,  iż przed nieiakim czasem 

wszedł w tymczasowe umowy z ſwoim dobrym Bratem i  

Sprzymierzeńcem Imperatorem R o jſy ijk i,n  względem ſufa, 

lidium 45. tyfięcy woylka przeciwko wspólnemu, nieprzy- 

iacielowi przeznaczonego. Ala lubo odmiana okoliczna-
ści w Itanie intereſſow ftała lie do tego czasu powodem
do dania tym liłom innego przeznaczenia,  atoli J. K .M o ś ć  

z ukontentowaniem dowiaduie fię, iż  widoki  jego ſprzy- 

mierzeńca Imperatora Rojſy ijkiego  ſą  do jego widokow 

f toſowne, i że  okazał nadzwyczayną gorliwość i pospiech 

w poruszenia [wolego woylka; to woylko dąży iuż  do 

ſwoiego przeznaczenia,  i nie może nieprzynieać naywiyfe. 
szych Európie  dobrodzieyftw. J- K. M ość  równie ma za  

przyzwoitość uwiadomić izbę nizszą ,  iż  warunki pienię.^  

ne  pod któremi naftąpiła pomieniona um ow a,  są ,  iż J R  

Mość przez wzgląd na wyżey Wyrażoną fi lę,  płacić bę
dzie Imperatorowi R ojfy ijkiem tt ſum m ę 225. tyftęcy 

tow na początku a ſubiidium co miefięczne po 75. tylię- 

cy fun tów , również iako i ſubfidium po 35. tyfięcy fun

tów co m ie i iąc , a te nie maią być zapłacone aż po za

warciu pokoiu , który przeż wspólne Sprzymierzeńców 

zezwolenie, będzie  przyięty. J. K- M ość  polega na gor

liwości i przywiązaniu Czlonkow izby niższey, iż  go po, 

ł tawią w Itanie dopełnienia swoich przyrzeczeń, rów nia  

iako uiszczenia fię na terminie T rak ta tu  zawartego z Kró

lową Portuga/Jką, niemniey w dopomożehiu  K an to n o m  

SzW aycar/kim  do odzylkania dawney ich wolności i nie

podległości,  oraz i z  mu podadzą ſpoſobność czynienia 

takich nadal  ukiidoW, które mogą zm irrg ić  ku uzupeł

nieniu powszechnego oswobodzenia E u ro p y  od niezrto- 

śney tyranij Rzpltey Francuzkiey . T o  Poſelſ lwo ocleihi- 
ile zoftało do wydziału ſubiidiow.

D undas. Siły wewnętrzne kraiu ſą  beż wątpienia  

Więcey niż dołta teczne dla obtopy narodu ,  lecz są roa- 

rzucone takim ſposobem, iż  ten niepozwała Rzędowi tr- 

żyć ich do zaczepnego działania. Podam  p lan ,  który 

nic nadzwyczaynego nie przypUszczaiąc, ułatwi ſyftema 
attaku iaki iuź we wszyftkich częściach świata tak wy. 

loko podnioft chwałę W. B rytanij. Wszyftkie powltaiące 

ſpoty gdy idzie o wyftartie fił naszych za granice k ra iu ,  

nieodwabią mnie  od pro iektu,  którego użyteczność zda

ie mi fię być dowiedzioną. Nie  ieft moim Zamiarem 

zmniejszać  rzeczywiite fiły kraiu ,  lecz tylko wcielić d o  

regularnego woylka to co będzie od milicyi odiętyrt i, A 

zoftanie fię ieszcze na  obronę wewnętrzną korpus o d  

200, tyfięcy ludzi. M ożna także bespieczuie polegać n a  

korpusach,  k tó re  w tych oftatrtith dWocli dniach tyło 

gorliwości Okazywali, Wszyftkie miafta i Powiaty Kro* 

leftwa maią ochotn ikow tak iako i ftoiic*j a l iczba ich 

do 150, tyfięcy ludzi wynosi, Doradzać  zatytń będę do 

datek żo, tyfięcy ludzi do Woylka liniowego j większa li

czba wzięta będzie a m il icyi , r e s z u  z parali o w. W  de!



Ezvm czafie rozbiorę ſjpczflguły- tego proiektu.-Lecz rzuć
my tylko okiem na jfrżeftrzeń rozciągającą fie od Tcxel 
aż  do Tagu; a p ^ k o n a m y f i ę , j v i ż  niema ani iednego 
mieysca, w klorymby ta dodatkowa liła niemogla być po
żytecznie użyta.— Każdy widzi iak wielkie korzyści wy
płyną,  gdy znowu rozpoczniemy działać zaczepnie. Za
wsze ia byłem za planem nieprzyiaciela attakować przez 
zewnętrzne wyprawy, i nigdy -od zdania -.'mego.nie dałem 
fię od wieść. Mocarltwa ſprzymierzone nie mogą na l a 
dzie dopiąć ſwoitli  zamiarów bez przyłożenia fię armii 
B ry ta ń jk ie y , ktbra tym zewnętrznym działaniem przyło
ży fie razem do utrzymania konſtytucyi naszey, tego to 
kamienia węgielnego Iławy,,. ſ zc /ęś t ia f i  niepodległości 

*singielfkiey. Z  tego poWotlu Dundas  prosi o pozwolenie 
“jlibdiriua bi lu dla-zriiszczenia rnilicyi, a pomnożenia woylk 
regularnych. Zezwolono.

’ Dwadzieścia tyfięcy woylka naszego ma bydż uzy 
tego iak* zapewniają przeciw H ollandyi.—  Korpus tak
że emigrantów Szwaycarfkich  ma bydz wzięte na żbłó 
udugiel/fd dla. przywrócenia dawnego kształtu rządu w 
kaptonach. P. W ickham  który dawniey w Bazylei ba 
wił, wyiechał wczoray znowu w tym celu do Szwaycaryi

Otrzymane przez oltatniego kuryera lądem z Iridyow  
tyschodnich depesze, potwierdzają wiadomość, iż woyna 
między rządem slngieljkini i Tippo Saibem ieit nieucllron 
na. Armie iuż w pole wyciągnęły. Lord M ornington  wy
jechał  z K a lku u y  do M adras, dla czynienia przygotowań 
W tey mierze potrzebnych. Tippo Saibowi zapowiedzią 
n o ,  iz  ieżeli niezwłocznie wszyftkićh Cypaiow  z ſlużby 
Fwoiey nieodd&li, i traktatu w'r .  1792 zawartego me do
pełni ,  woyna iak naymocniey przeciw niemu rozpoczęta 
będzie. Generał Stewart dowodzić ma armią Bombay- 
J k ą ,  która w połączeniu z armią Madrajka^ pomaszeru- 
ie do S-ringapatnam . W  M adras  utworzone są korpu 
sy ocbotnikow tak iak w A n g li j , nad ktoremi Lord Cli- 
r e m a  kommende. Do Cannanore  i innych okolic wiele 
iuż artylleryi polłaney zoitalo.

P. Pitt  ſkończył iuż negocyacyą ſwoią z PP. Gibs 
Bari fig , Curtis, G o ld sm itt , i kompanią względem now 
pożyo.zki 15. i pot. miliiona. Papiery zaraz na  60. procen 
pmdkoczyły. Bankierowie zylkaią 10. od Fta.— Przyobie* .* 
także na przyszłą ſeflyą Parlamentu przynieść proiekt d; 
znielienia handlu  niewolników tak iednak żeby i interes 
whiśck ielow był ocalony.— Imperator zezwolił na  to ,aby 
Hr: W oronzow  pozoftał tu na urzędzie miniltra BoJJ' 
fk iego .— Lord St. F incent wypłynął z Gibraltaru  dla uw<i 
żania obi otow Flotty T uloń  fkiey .— W ielu  tu cieszy fię z te 
go, Iż flotta B rrjicń ſka  poszła raczey na morze śrzodziemne 
niż  do Ir landyi,  lub do osad Zac/jodnio-I/tdy i/kich. Teraz 
gdy wypłynie z T u lo n y ,  liła nasza na morzu śrzodziemnym 
połączona z R o jſy  ijk inn i, Portugaljkiem i i Tureckiemi okrę
tami może fię z nią Ipotkać. Admirał Bruix  nie będzie miał 
takiego ſzczęścia iak Buonaparte, żeby miał tak iak on pra
wie cudem uniknąć admirała j4hgieljkiego. Tym  cza- 
ſem nay większą dla nas sądziemy korzyścią, że Francy a 
porzuciła proiekt oderwania od nas Ir la n d y i,  gdzie rr.a 
tylu przyiacioł ſwoich. T o  był punkt, gdziebyśmy na^bo- 
leśnieyszy raz otrzymać mogfi. Zamiar zaś dania po- 
fiłkow Generałowi Buonaparte  i ulkutecznienia attaku na 
nasze osady Wschodnio Indyijkie  (gdyż to sądzą być 
teraz przeznaczaniem flotty) mniey nas zatrważa, gdyż ma 
my dosyć czasu do zabieżenia złemu.

"W Parlamencie Ir la n d zk im  podane było znowu po- 
lelltwo Krolewłkie względem Unii W .  Brytanii z  Ir la n d yą .

D nia  11. Czerwca.

wpływu, i zaflużenia na  wdzięczność Narodow. Lecz ie  ̂
żeli odważne naszych ſprzymierzeńcow ufiłowania wpa- 
iaia w nas sprawiedliwą ufność ,  Ipodziewam fie, iż nas 
do tego Ftopnia nie omamią,  ażebyśmy mieli w naszych 
przedfiewzięciach oltygnąć, i gdyby nawet przeciwko 
wszelkiemu podobieijftwu ſprzymierzeńcy naſi mieli nas 
powtórnie opuścić, potrafiemy fobie wyſtarczye przez tę 
Itałosć  w poliepowaniu, ktbra dotąd ſtauoduła i zawUp 
nasze bespieczeńltwo itanowić powinna, i raczey należy 
na.m- wylUwić fię na wszelkie klęlki, niż wchodzić w 
upokarzaiącym ſposobie w ugodę z mocaritwem które
go exylten:ya z bespieczeńltwem W .  Brytanniy  i E u ro 
p y  równie ieft niezgodna, lak z zasadami ludzkości 1 ży

cia towarzylkiego.

Izba niżſza uformowała dnia 7. W ydział  ſubfidialny 
dla zatrudnienia łię poselftwem Krolewlkim.

P itt.  N ie  wątpię  iżby zamiar poselftwa J. K. Mci nie 
miał  bydź z powszechnym ukontentowaniem przyięty, i 
mam nacłzieię iż takie mi tylko wypadnie podawać śrzod- 
ki iakie ſą ſtosownemi do zdania Narodu ,  który nieprze- 
Itawał opierać fię niszczącym zasadom, iakich rozpo
ścieranie ſpuftoszyło część polorownego świata. Wjnszu- 
ie  izbie poeieszaiącego widoku iaki fię iey oczom nawiia. 
Odwaga E uropy  nakońcu przez zapał Angieljk i  ożywio
n a  , daie nam przewidywać podobieńltwo oswobodzenia 
uciemiężonych N arodow ,  odzylkanie równowagi polity- 
czney, powrócenia dawnym mniemaniom fzacownego ich

Tiehiey  rzekł, iż gdyby był pewnym że użycie tey 
fum my ściągać lie ma do przyśpieszenia pokoiu ,  popie
rałby Ikwapliwie wniosek iżanownego Członka, lecz nie 
może* fię odważyć na nierozmyślne wotowanie blilko mi
liona funtów. Pyta lię co należy rozumieć przez Spra-

przed lobą,  a w a lk a ‘nie Ikońcźy fię aż upadkiem Rze
czypospolitey F rancuzkiey—  P. Tierney  odkrywa ſwoy 
iposob; myślenia względem rewolucyi F rancuzkiey , użala 
fię nad wielu wyftępkami, które zrodziła,  i wątpi ażeby 
Rzpltą Francuzka  iaka dzis i t f i ,  mogła lię wraz z wolno-  
ścją utrzymać. D odaie ,  iż nayniebespietznieysi nieprzyia- 
ciele braucyi fa iey zepsuci obywatele. Trzeba ią ſamey 
lobie 'zoltawić .  Ajiesżii^ńce Francyi tak h.k mieszkance 
naszego kraiu maią prawo obrania sobie R z ą d u ,  i ieltera 
pewny, iż N aród  X ngie lſk i  nie podniełie nigdy krucyaty 
przeciwko wolności innych Narodow. Teraz to trakto
wać należy, gdy iey armie ſą oſlabione,  dochody wyczer
pane,  odwaga potłunuąna. Szanowny członek mniemał,  
iż w gtanicdf h iednego kraiu uważałem bespieczeńltwo 
innych kraiow; ni-ep o wiedziałem tego, lecz r o /u m ie m , i ż '  
.Europa ścieśniwszy granice Francyi i przedfięWzia wszy 
niektóre ol troznośi i  polityczne, niemiałaby fie i 1 
go od iey liły obawiać.

iuz  nieze-

w% wspólna^, przez oswobodzenie E u -o p y  ? Jeżeli ten wy
raz ma znaczyć, iż mocarltwa Etiropeylkie łączą lię 
dla odparcia niesprawiedliwey napaści ,  nie mogę nie 
o o chwalić pobudek podobnego ziednoczenia. Lecz 
terażnieysza woyna prowadzona była na tak nie łtałycli 
z.isadacb, iż można rozumieć ze ſami Miniftrowie J. K. 
.Mci nie są w tey mierze jednakowego zdania , a ia z  te- 

lowodu nie mogę na to zezwolić ,  ab,v Miniftrowiego po
milliony za milliojiami tracili. Czy niema innego za 
miaru iak tylko odeprzeć Francuzów  cło dawoych ich 

ic?grani

P. Pitt  przekłada, iż subfidia nie prędzey aż po wy
pełnieniu obowiązkow, a częśc ich aż po zawarciu po
koiu, Imperatorowi Roſſyijkie)nu  maią bydź opłacane. 
Dodaie.  iż ich ſzczupłość dosyć dowodzi, ze poFtępo- 
wahie tego Monarchy nie polega na żadnych względach 
pieniężnych. Ten wspaniałomyślny Monarcha o króre- 
_t » Izczerości wątpić nie można, ma daleko ważnisyszy 
/umiar , to ieFt cswobod/enie Europy  ; przyz 11 uię: >V. v>ry- 
'mńa-.zenie tego wyrazu iełt trudne; ale nazywam oſwo-
jodzeniem Eu. o p y . vyydarcie iey z jar tyr
ożności i ſzaleńftwa. któro ią pochłonąć zamyśla. Czyli 

pod teraźniejszym ciężarem, czyli na przyszłe które iey 
grożą, lęczeć będzie bezprawia, źrzodło iey nieszczęść i 

iespokoyności, ieft zawsze iednakowo w file i w exy 
fl.encyi Francuzkiego Rządu , którego zasady są prawdzi- 
vvey wolności przeciwne.— Po krótkim wyftawieniu po
przedzającego i teraźnieyszego Mocarltw Europeyjkich  a 
mianowicie R ojſy i  poltępowania,  P. Pi.lt kończy ſwoią 

owę na przełożeniu, iż Paweł I. od wftąpienia na  Tron, 
nieprzeltawał okazywać Iwoięgo przywiązania do W .  
B ry ta n n iy , utrzymywać ſprawę Religiy przeciwko Fran
cyi, i idąc wſltazaną fobie drogą do zniszczenia tey potęgi 
ako naturalney ſwoiey nieprzyiaciołki. N ie  mówiłem ia 

nigdy, iz zamiarem tey woyny ieit zniſzczenie Rzpltey 
Francuzkiey. Jakkolwiek bądź  ſąfize o rządzie Repu- 
alikanckim, wiele na tym zależy uw ażać ,  iaki naród teu 
kształt rządu do fiebie wprowadza, i ze  może przyiść 
a epoka w którey niebespiaczno będzie zoftawać z nim w 
omfiedztwie. Poki wiec duch Francyi taki iakim ieit 
eraz, utrzymywać fię będzie,  poki będzie despotycznym, 

chciwym zerafty, niepohamowanym* w ſwoich zamiarach, 
póty dla shiglij i E uropy  żadnego nie ma bespieczeńftwa. 
Tym  czasem ia iedynie tylko tego bespieczeńftwa ſzukam' 
wraz z nieiaką małą indemnizacyą, co"było zawsze ſpra- 
wiedliwym celem woyny, a ten Ikoro dopiętym zoftanie, 
możemy o pokoiu pomyśleć. Nie  m ożna  tego zataić,  
iz Mocarltwa równie iak poifidync2y ludzie podlegaią od
mianie,  i że  nafi przymierzeńcy mogą znowu od nas od
paść ,  lecz nie mogę temu wierzyć aby dwa wielkie mo- 
carftwa porzuciły ſprawę, dla którey iuż tyle ofiar uczy
n i ły , a k to r a  dla całego świata nielkończoney ieit wagi.

P. Tierney  wyraził, iż nigdy dokładnieyszey nieodebrał 
odpowiedzi względem znaczenia iakie miniftrowie J. K. 
Mci nadaią oswobodzeniu Europy. Po  7. leciech woyny 
ſprawa o którą idzie zamienia fie w metafizyczną, to ieit: 
iż  z opinią  Francuzką  trzeba prowadzić woynę; zdaniem 
ich ftronnicy dawnego i nowego rzeczy  porządku Itoią

P. P ht:  Szanowny Członek wmawia we mnie  zamiar  
przywrócenia Monarc.hij we Francyi. Powiedziałem tylko* 
iż terażnieysza Francy a  ogołocona z ſprawiediiwości i rze
telności, nie dawała dla pokoiu żadnego gruntownego za- 
bespieczenia. N ie  prowadziemy także woyny z opiniami 
gabinetowemi ani izkolnemi,  lecz z opiniami zbroynerni; 
ten ieit ſzczegulny ſpoſob walczenia z niemi,  i poki rył ko 
widzieć bedę ,  iż te opinie wpośrzod ruin Ołtarzów i 
Tronow, gwałtem Iwoie bezbożne rozpościerani nowości,  
zawsze przeciw nim będę powita wał, i nie dam irn odpo
czynku, poki łię ſpokoyuie w ſwoich niezachowaią gra
nicach. Powtarzam, iż nadewſ/yFtko zasady Francuskie  
obalić zamyślam; te wyinagaią od nas tych ſamyih ufiło- 
wań,  iakie wſławiły naszy h  przodkow przeciwko Tnidwi- 
kowi X I F .  zamyslaiącemu o powszerhney M o n a rch i j ; ale 
nigdy nie miałem tey myśli, ażeby zburzenie lizplrey ńm/z- 
cuzkhy  miało być nieuchronnym warunkiem dla traktowa
nia z Francyą; gdyby mogła wynaleść ſyſtema republikań
skie nie mieszaiąc e ſpókoynoś* i ſąl ledzkich krajów, iabym 
mieszać ie}1 ſpokoyności niechciał.

P. W in dbam  wyraził,  iż gdyby Francy a  nawet do da 
wnych ſwoich granic przywróconą zoltała , nitmalezy za
pom inać .  co mogą ą.j. milliony ludzi do woyny przyzwy- 
czaiońych. Niektóre  osoby maią w zwyczaiu nazywać 
dawny Rząd Francuzki despotyzmem ; zailte nie może być 
porównany zR ządem  W .  B ry tan ij, iedynym w ſwoim ro- 
dzaiu, i ze wſzyFtkich naylepszym, ale w porównaniu z 
innemi Europcyjkiem i  Rządami,  naprzyklad z Tureckim , 
Monarchia Francuzka  godna iei t pożałowania .  Smieru 
powiedzieć,  iż  nie ma dla nas b-s ueczeńftwa iak tylko w 
przywróceniu Monarchij  Francuzkie)', która przytym na 
długi czas przez Iłabość ſwoią znaydować fię będzie M o
narchom ſąſiedzkim* podległą, a nam ſzk-dz ić  niezdolną

P. Tierney .— Odważna ſzczerość Iżanownego mini
ltra woyny, zalługuie na wdzięczność;  żąda on przywró
cenia we Francyi  -Monarchii , n ie  takiey iak nasza,  ale 
dawney monarchii  Francuzkiey. Byłbym teraz ciekawy 
wiedzieć iak miniFtrowie tłomaczyli ſwoią ſzczerość przy 
negocyowaniu w l i l i e , i gdy Lord M alm esbury  traktował 
o pokoy przed zwyciezt wami Lc>rdow St. F in  cent i Nel- 
f o n ; nim Izczątki marynarki Francuzkiey  były iak zape
wnia ia ,  oblężone w Talonie.

P .P i t t  C o d o  negocyacyow w L ille  zawsze czułem niebą- 
spie czeńftwo tego ſposobu, ale naglony trudnem i okoliczno
ściami i przez powszechną opinia ,  która podawała koley 
lub Iłabego popierania woyny , lub przekładania warun
ków pokoiu; ten drugi ſposob mufieli obrać Miniftro
wie J. K. M c i ,  prócz tego niemiałem w tenczas ſposobow 
wyrachowania zrzodeł tego kraiu ,  i można sobie przypo
mnieć,  iż  Itan Francyi  znaydowai fię iuż w pierwialtkach 
odmian dążących do umiarkowania.  Spodziewaliśmy fię 
podówczas odmiany w charakterze Dyrektorów, k tóran ie-  
ſzczęściem nie przyszła do Ikutku. Byłem ſzczery , i nic 
nieopuściłem dla ulkutecznienia negocyacyow w Lille ,  lecz 
przyznam Fie, iż ich zerwanie ieFt iednym z tych zdarzeń 
za które dziś ikładam opatrzności  dzięki.—  Posel ltwo J. 
K. Mci przeszło większością kresek.

Po czym P. Pitt podał rachunek [karbowych wydat
ków i przychodów na rok terażnieyszy. Summę wydatków
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położy ł-30,9 4 8 -5 5 1 •'f u n tó w .  D'o'których, ieszcze dodał 
fum m e kredytową z roku 1799. 3,000,000. fuutow. Su m 
m ę  zaś przychodów położył 51,000.000. łun to w.  Aliy- 
gnącye Kamery na f zrobienie kredytu 5,000,000. Funtów. 
Novye Taxy na zapłacenie prowizyow od nowey pożyczki 
316,000. funtów.

Podług dztiipyszęy Gazety Dworlkiey , P. Francis Drakę  
przezpaczoay ie.lt za Poiła nadzwyczaynego do. Elektora 
P  a lafiynatu. » i za Miniitra na Seym Rzeszy w Raiyzbonie-— 
Rząd, nasz wſzyltkich lice teraz przyłożyć ftaran.do dźwi
gu euia Domu O rauij. J„k nayspiesznieysze srzodki uży
te zoitaną do wsadzenia na o k r ę t y  woylka wraz z actylle- 
ryą Podług pism tnteyszych, lam Xjąźe Oranij ma być 
aa ,czele- tey wyprawy. K.rpl; w czai ie rewij odprawioney 
nad korpusem ochotników L on cly ńjhich , rzekł do Xiązę- 
ciś : Spodziew am  J ię ,  iź wkrótce Jan i A iąze  podobnego  
gilzie indziej w id ow ij ho u żyw a ć  będziesz,

Z  B r e j i  przy końcu przyszłego miefiąca wypłynęły 
ieszcze dwa okręty liniowe, za ktoremi trzy inne 
wyszły, a z ktoremi Elkadra lerro ljka  połączyć lię miała. 
Niektórzy twierdz# iz do I  landy  i 1 el Ł przezpa*. zona. Do 
naszych głowmeyszych porto w depesze wczoray wyRa- 
ne  z o ſ t a ł y .  Mówią iż dl> uzł-i uaney teraz taiemney wypra
wy Dii ląd Itały , ańibargcy na o kręty'w łożone będzie.'

Ukazanie łię Fłotly Francuzkiey 'n a d  11 yś ciem rzeki 
Tugu  ſprawiło wielką trwogę w Lizbonie. T ak  mało byli 
tam wszyscy przygotowani przeciw nieprzyjacielowi. iz 
Franca A  z wielką łatwością mogli zaiać Lizbonę* Mogli 
także z . jro.woąjs łatwością .zaiąć 5- okrętow liniowych 
.Francuzkich które Nelson pod Ą bukir  zdobył, gdyz na 
każdym z nich było tylko po 50. Judzi bjez. amrounicyi. 
\ V  Lizbon i-' ſąclzono.iz  Flotta Francuzka  miała troiaki za
m iar :  1.} M altę  oswobodzić. 2.) Mino*hę od/y,łkać. 3 0  W  
p a l  remie, woylko wysadzić i Sycy lią  w którey wielu taie- 
mnych. przyiacioł Francuzkich  znayduie lię, zdobyć.

Sekretarz kompanii  Wschodnio- Inclyjjkiey wyftany 
ztąd zoltał. z waznemi depeszami do In d y o w - Fks> ho- 
dnirh , dokąd także więcey ieszcze okrętow woieuy. li u- 
dać Ile ma. — Admirał Gardner z 16 okrętami łiniowemi 
wypłynął od Ir landyi  i ma iść na m orze. .śródziemne.  
Tym sposobem Lord S t  f jn c e n t.  będzie mieć tera/. 51. 
okrętow woiennych pod ſwoią konimendą. Prócz tego 
tizbraiaią ieszcze sześć innych okrętow na niorze śrzod- 
żiemnel 1

z  P a ryża  dnia  i t .  Czerwca. '*

N a  dniu 8- t. m. Obywatel Sieyes w zwykley uroczy-
flości zolta ł inftal lowany Dyrektorem. Gdy iećhał
w karecie Narodowey z Minifłrera wewnętrznym 
^ysrzod wielkiego nacilku ludu do pałacu Dyrektoryatu, 
zofiał przy paradzie Gwardyi  z woienna muzyką pr/yię- 
ty . i 12- wyftrzałami armat przywitany. Lud pr^yiąi go z 
jóows/e. bnemi oklalkami. Wprowadzony nakoniec do fa
l i  Dvrektoiyaiu  , odebrał od nowy h kojlsgow swoi-li bra- 
terlkie  pocałowanie ,  a potym miał do nich mowę naftę- 
p u iąc ą ;  „ Kiedy Oyczyzna przywołuie dzieci ſwoie do Iłu- 
„  żenią jey w trudnych okolicznościach, iey wezwą- 

nie w oczach każdego dobrego Obywatela bierze ce hę  
„  rozkazu. Na ów czas ten nawet (k tóry nayłepiey zna 
a, cenę spokovnego życia i który w innym czafie dał za- 

wsze pozjiać przywiązanie ſwoie do samotności  i nay- 
,, ſłodſzych nawyknień do fliromnego życia)  zawiesza 
, wszelkie Iwoie układy szczęścia domowego, a polłuszny 

głosowi ścilłey powinnośc i ,  udaie fię bez zwłoki na to 
,, mieysce (jakiekolwiek b ądź )  do którego - ubliczne zau- 
„  fanie go powolnie. W  i ech a w Izy do Francyi, i ftaua. 
„ wfzy na drogiey ziemi oyczyzny moiey , 'czułem podwo

żą ione bicia lercą. ą oczy moie nayflodszerm Izami zała- 
,, nezołta ły .  O współ-z iomkow ie moi! nie znacie iesz- 
„ cza nąyżywszych u-żuci o w iakiemi Francuz może być 
,, przeięty, ieżeli iię wam niezdarzyło po dlugiey niebytno- 
„ ści w k ra iu , nazad <lo Oyczyzny powracać. Myśli moie 
w iak-kolwiek zupełnie dobru Oyczyzny poświęcone, nie 
,, mogły ieszcze nic i tanowiącego oznaczyć . gdyż okolicz
n o ś c i  wewnętrzne Rzpltey nie są mi wiadome. Zewnę- 

trzne nie były naią zawsze przy<hvłne. Lecz  nadzie-
ia uiemoźe bydź wygnaną z serca republika n< kiego, zwła- 

„  ſzcza kiedy sobie powiedzieć może’': Dobrzy Francuzi 
„ z a w sz e  fkładaią większość Narodu. Reprezentacya Na- 
„  rodowa okazuie ſię być godną wielkiego i l/la. hetne- 
„  go Ludu , który jey naypierwszą i nayważnieyszą moc po- 
,, wierzył. W ładza  wykonawcza nie może iak tylko 

wszelkiey przyłożyć uſilnoś- i do naydokładnieyszego wy- 
,, konania  śrzodkow, iakie iey prawo przepisuie. łkoro 
„  itarownie czuwa nad wſzyltkiemi częściami Iłużby pu- 

bliczney i one ożywia. Armie Francuzkie  nic nie utra- 
3, ciły z okazałey ſwoiey dzielności,  czekaią one tylko nie- 
,, cierpliwie na m oment odzyſkania znowu zwycięzkićgo 
,, położenia ſwego. Czyż nakoniec przezorność doświad- 
,, czenia, dobra chęć,  energia, rzetelność republikancka, 
,, i wſzyftkie cnoty dobrego Obywatela nie są zdolne od 
,, powiedzieć wezwaniu oyczyzny ?Nadzieie  na  podobnych

„ wsparte zasadach, nie tak łatwo zniczczone być mo* - 
,, gą. Zaięty tak pocieszaiącerai uwagami, przychodzę 
,, wśrzod was Obywatele Dyrektorowie poRuſzny woli 
,, L u d u ,  który mię1'd o  prac waszych, przyłącza. Raczcie 
„ przyjąć przylięgę moią .“ Przyjięgam  nienawiść w ła d zy  
dawney i anarchij. tudzież pójłu ſierijiw o  i wierność dla  
Rzpltey  'i K o u jty tu cy i Roku  5go.

Obywatel Merlin iako Prezydent Dyrektoryatu odpo
wiedział .w mowie naltępuiącey: „ Obywatelu Kol/ego.
Glos ,przyi#uoi Rzpltey i Konitytuoyi przeznaczył Ci od- 
dawna mieysce w Dyrektoryacie. Wola twoia byłaiażeby 
nowe zalługi twoie mogły ieszcze tym bardziey pomnożyć 
ten żywy wyraź zyczeiY p izy i a ci o ł R  ż: p l tey. k i o ry tym famy m 
usprawiedliwiasz, kiedy vv oltafni. h pracai h  Iwoic h  oiia- 
ruiesz Rzpltey coraz większe powody zaufania. Takim 
to ipolobem w wolnym Naiodzie tafenta publiczną zyiku- 
ią  pochwałę ,  i naodwrot tez ſame taienta okazuią, iż do 
Oyczyzny należą. Zaymuiesz miees-e pómiędzy nami 
Obywatelu Kollego wśrzod przy kry., h 1 trudnych okolicz
ności. Jęlt to tym większy powod dla Dyrektoryatu do 
cieszenia lię z przyitąpidnia twoięgo. Zna iiobrze ilr ś.wiâ - 
tia i mocy pizybędzie rnu od Ciebie, wie dowodnie cze
go ſpodziewać iię może po dawnym współ-koJłedze truliow, 
kLorego ipokoyuy rozsądek tak częlto ratował wśrzod 
burzow rewolucyiny. h . a którego wzrok gieboki p/ąevyi- ! 
duie, iz za pomocą zgody i dobrych" śrzodkow, 
chwila niebespieczeńftwa liaie dię chwila dobrego 
powodzenia i Iławy. Takie  to uczucia powodówa-
ły wy >orem Ciała Prawodawczego, a któryż ieit Oby 
watei,  któryby tych uczuciow nie dzielił? Dyrektoryat 
musi nadewi/yitko cieszyć lie ż tego wypadku, który tak 
iz< zęśliwie zaitępuie pomehoną itratę ( Wy iście Rewbellai) 
a który,zaręcza Rzpltey, iz jego przeznaczeniem ielf  za
wodzić zbrodnicze nadzieie,  które przynolić może nie
chętnym coroczne odnawianie - naypierwszy• h osó f  rztir 
d o w ^ h .  T e  są życzenia Obywatelu Koiltigo- kpore 
z nami dzielisz, a do który-h dopełnienia’ nie mi prozno 
(lakw ſzy ltko  nam zaręcza) polącz.euay , iię. Rai z ppąyiąć: 
pocałowanie braterlkią nowych ſwoicli koiiegnw. Niech 
l o  będzie dowodem uczuciow , kt re nas i u l e  o.d toku 
1789. lednoczyły, i zadatkiem ty h które nas ciął/fe \\  
celu utrzymania dobra Rzpltey i Ludu Francuzkie^ć  ledfró- 
czyćbędą .  •— Po tey mowie wyifrzai 12. armat ogfólii 
inłtalldcyą nowego Dyrektora.

Ruppo l Generała  1 <' J ſ “>y do F)y: ektoryaiu W yko
nawczego z  kwatery g iow ney w  Zurych'.cl. 1 ſ .\P rd iry il  
( 4 - Cze w ca )' • O b . . Dy rek:- JNięprzyuj.iel uderzył yy^zuray \i 
znarzney i ile na' prawe moie ikrzydlo to poruszenie ka
zało nii iię ipddżiewać nazaiutrz powszechnego z iego 
Itrony attaku , uczyniłam zatym do iCgo przyięcia wszel
kie przygotowania. Jakoż uderzył <j#fiiay iiiepr^yun ie f  ro- 
wno zedinem na « ałą Udszą łiniąr.p* kilku godzina..h bi
twy, obrocii głownieysze iwoie iify na prawę moie ikrzy- 
dło zoltaiące pod dowództwem G. Soult , gilzie właśnie 
byiem przytóim.y. Nieprzyiaciel chciał zdobyć wszyli kie 
itcinowilka /afłauiaiące. miaito Z u ryc h j wymierzył- ſwoy 
attak z nay większą zapalczywośtią przeciw wliom PriiiL- 
kou , Zolikon , i Riespach; zd obył ie i utracił,  po kilka 
razy przymuszony cofać iię, za pomocą nuszy h  bagne
tów. Mimo tego iednak nieprzyiaciel rozpoczął ſwoie at- 
taki z pomnazaią ą łię coiaz odwagą, kazałem wiec. z mo
iey itrony wyltąpió cał^y linii i uderzyć nań we wszy
itkich punktai li. Działo lię to około godziuy ^itey wieczor- 
ney: nieprzyiaciel wytrzymał uporczywie nasz zapęd,  i 
dopiero na godzinę przed zai bodem ſłóńca ultąpii nam" 
placu bitwy, i zoltawii w naszey mocy wszyitkie Tta  no wi
lka. Zabraliśmy mu około goo. niewolników; liczba,iego 
zabity-h i rannych nader ieſt znaczna. Łatwo temu dar 
cie wiarę Ob. Dyrrk: zważając na to, iak długo trwała hi-' 
twa, i /. iaką zapal, zywoś<ią aieprzyiacieTwyltawił iię na 
nasz ogień. My żałować powinniśmy Itraty naszey w li
czbie 500. ludzi tak zabitych iako i rannych lub w nie'- 
wolą zabranych. Nie  mogę przyzwoitych znaleść pochwał 
dla G. S o u lt,  który w tych akcya-h nayroftropnieyszepo: 
czyni i rozrządzenia ; zachował zimną krew i. rzadką po
kazał odwagę^ Wszyitkie  woylka wykonały ſwoie powin
ności, a ſzrzeguLiey wyżsi officerowie, którzy z naywię- 
kszą gorliwością i poświęceniem iię dla oyczyzny, prowa
dzili naszych zojnierzy przeciw nieprzyiacipiowi.

Genera l• dywizyi Cherin ſzef fztabu generalnego, ieit 
niebespiecznie ranny od kuli k.arabinowey'. Waleczność 
tego ſzunownego woiownika dawno ieſt znana. Ubole
wam z całym woylkiem nad tym przypadkiem, który oga- 
łaca nas z pomory t 4go Generała. Oby ta rana nie Ikro- 
ciła na zawsze dni iego! Genbrał Ad j u tan t D ebilly  ieſt 
tak,ze r a n n y ; udał lię on podług waszych rozkazow do 
armii dniom przed rzeczoną bitwą. Zacząwszy od dzie- 
ſiątego przeszłego mieliąca nie było dnia,  w którymby na- 
Iza armia nieltaczała bitew bądź większych bądź roniey- 
ſzych z nieprzyia* ielem. (podpisano) M a s s e n a .

j R. S. Doni ,Rem wam wczorayszyrn m oim  pism'em, 
iz General Lecourbe zabrałniepTzyiacielowi i^oo.  jeńców.

1 Odbieram w tym momencie od tegoż Generała Li i t. w 
kłorym mi ſfino'Si, iz liczba -jeńców wynosi 2000.

( Zayniuie bn z aWsze llanowilka w W aren  i Goscheren.
Armia Włolka. — Moreau Generał 'komrnenderiiiayy 

j jdrm ią  ł^ ło jk ą  do Generała dywizyinego  Miitler' Korri- 
j m endanta  17 t e y  d yw izy i w  G)*&hbble.— w  Co ni j .  P ra ir ia t  
• {y/j. Majn). , Fotraliłem oswobodzić Armią. N eapolitań/ką  
; Az do iłnia 17. przymuszałem nieprzyiaciela do ściągania 
J ſił ſwof h przeciwko mnie .  ieit to dobra operą.cya, po

nieważ Armia N capp lita ń jkd  z czerdzięſtu tyiięcy ludzi

z łożona,  będzie miała czas zebrać lię i pokonać nieprzyk 
iaciela.

Lift  z Florencyi pod dniem 28 Maja aonołi  -co na-, 
ftepule. „ Od dnia 23 t. ni. żnayduife lię tu Generał M ac
donald .  Przyleliśmy go z radość ią, Armia i ego iutro w dal
szą ruszy drogę i przey.izie Appenit y .  T u  zęitanie  tvlko ie
dna dywizya pod roźkazami Generał-i RuJĆn'. Kiedy przyda
no do tfego dywizyą Generała Piet ot' ni. daleko Gunu. fto- 
ią<-ą, na ów czas oczew ś ie widziemy, fż Gei^rai  Mac
dona ld  ma armią od 4°  tyiięcy ludzi. IM zemv przeto' 
naylepsze mieć nadzieie tym bardziey że od Itrony -morza 
za Ronieni będziemy Ifotią T/i/ojiJbą — Liii z A7e) / pod 
dniem 18. Maja donoli. ,, Gener.T Moreau oddzielił od 
armiy ſwoiey iedną dywizyą Geneła /  ictoc do 7 ty'ſie< v lu
dzi m ocną,  dla połączenia lię ż: arrrft^ ytSTeuf o litn ń jką ,  
która teraz p r -ez Fj^rericyą ieit w m‘ars>/u. D ż i*: il^wi- 
zya Generała Vićtor wyinałzerowała. Z  Rulonu oczeku- 
icmy na pofiiki od 6 tyiięcy ludzi.

Dwadzieścia dwa tylią- e śwież* go wóylka ciągnie i f i  - 
pomoc z-wewnątrz Francyi do ’: W ioch. — Na dniu 8 od
prawiła lię uroezyltość żałobna na pamiątkę pr/yp .dku*
pod R ajtad . Sieyes był przytomny tey uroczyli i>< 1-----
Goca rilbis na którey General. JMnUbąd, oferał fobie poło
żenie.  początek Iwoy bierze pr/y granicy, terri toriuin Zk- 
lich  i rozciąga lię a.z do wsi d l  bis r e d  u.

Lift .iednego olh..era od armii W łcjk iey  pod 31 Ma
ja doncdi nam, i z  Generał Morę. tu  przymuszony dla wię- 

| kszey nieprzyiarfoł liczby do . lifnjenia iię-Jui Cani, \)\swa- 
hewziął połączyć, fie z armią . Neapol, t .ń /k ą .  a/.ehy. .o d 
tąd nie Ikładąć ſab, tylko iedną armj-ą zdolną oprzeć, iię 
armii nieprzyiacieUkiey. Tym ſposońem jopoźnieuie po- 
lllkow przymulilo Generała Moreau do opuszczenia za-, 
miaru a li ako wauia. woylk n u ji  y a c k o  -R yjſy ijk ich  w Pie
moncie tym czasem gdy Generał; M acdonald  łiyłby u# nie 
z itrony P a n n y  uderzył. PoRępek Generała Moreau c/y-,  
ni nam wielkie nadzieie;  Polegamy na waleczności na
szego woylka; i na tąlenta. li Geut ralakoiitmeinderuią /g o .

W  lis,cie.z ęo-ik pod* d. 27, .Maja wy/azono i* ;lł. Ąf-. 
rufa Francuzka, zebrała lię w nas/y li okoli, a*h. T wier
dza j. mi,if.lo M onjocK  i Curmaguola. zoſtały ołiecmarm i,n- 
ſurgentom, kLÓj;/.y y*kze  mieii1 być w;, partemi z . Ceea. N a  

. pierwsze d wa iniaitąſiiałozono 119. tyliecvTra.uk w. Z a i ę - , 
cie piźez muprzyiacioi tych .dwoołi mieys. , byióby dla.,

' nas nader .izkouliwyc;v z przyr.zy,n^ iz-T-ię znayduią przy 
wſiępię ciasny, h drog . k.tórto ii możemy lię w przvpanku ,

I cofać ku Gcr/ni pNyCei.— Inny dilt od armii doijosi o za- 
jęciu Turynu p17.fi/, d t j i r y a k o w . G. ( }oyen , który do w o- 

:; dził w, Sttzie, cofnął lię ku górze Cenis, dla zapew nie- - 
• nia tego ważnego kraiu;
| Liczba woylk ^ąRapiaiąryęh Genuę > wyn- si do 12.

tyfięcy. ludu tak Francuzów  iako, i Ligm  yj zyko w .—  .G. , 
.Bjpugrt uwiadoiTiit Ad.oiniitra^yą Centralaią w  Nicei pod.  

f  datą  29'. iż miafto Oneillc i cała u i /sza  ftrona tego ktaiu 
j , zoJiatd na nowo przez Fi/ipćuzow' zaięię. losurgeń* i < o- 

fnęli hę  ku IDiamo.-r- .Lilly z - ren obie w.y 1 a y. a ia , iz idilko 
; tego miafta założono z 3. tyiięcy, luchai. oraz szkolę •
i aitylleiyi. r ... r 1

V\' T y m  momencie dowiadujemy .iię . .i /  nasza flotta, 
wyszła z l u l o m ,  pomyślny w i i r  zaprowadził ią do  Li- 
worno., .gdzie...wyfa.d^d** 16 tyſię. v Judzi. któr/y przylą- 

I czem do ar mi Generała  Moreau .wezmą armią Ro,(ſyiJkp^ . 
i d i j t r y i ic k ą ,  między dw,a ognie. T a  yyiadoinosć p o - - 
! trzebuic potwierdzenia.
; Minifter woienny. dnia 4* t. rn. pizeRał Generałom i 

ofhcerom kommenderuią* ym w fortecach lift okcylny w '
| którym zaleca im, ażeby lie gotowali do nayupojtzy.w,ſ/.ey; 

obrony w przypadku vplvby los woyn.y nuai niepr/yi. iela 
pod i Ti mury ſprowadzić. Nasze woienne praw#, wyr.jZćL. 
Minilter, In ą  ażeby wytrzymać ſzriirm w la mym śr /odku  
twierdzy, nimby o kapitulowaniu pomyślić miano, f lań-  
ba i kara wyłtawiona' będ/ie  każdemu , kiobyKolwieif" za
myśla! zgwałcić te urządzenia Ifósowiie do genius/u N a 
rodowego i do Prawa 26 Lip. a 1792.

Dwanaście tyfięcy ludzi, które fię odłączyły od Arm.ij 
Helwe\.kiey dla wzkuj)' nienia Ąrmij r ło jk i y  odełń ały 
rozkaz p rzec iw n y ;—-Sześć tyljfjcy łudzi źe\śrzodka kraiu 
znayduią lię w drodze ku Szw  y  c n y  i.

W  wyroku Dyrektoryatu Wyk: pod dniem 9. t. m. wy
rażono ieſt : W~ iak naykrotszym cza/ie podahfe‘ będzie !
Dyrektoryatowi wyszczegulnięnie Departamentów , w któ
rych wyiazd konlkrypcyinych ieft opóźniony.  Naty. lnniaſt  . 
po ułożeniu tey.Tabelli, przeRany bed-zib D\re.lc Póry lipo
wi R apport  względem przyczyn niedopełnienia Prawa,  a 
mianowicie niedbalRwa w tey mierze .pppelnionegtf bądź 
przez Członków Adminiftraryów Departamentowy b , 
b ądź  przez Kommiſſarzow Dyrektoryatu pr/y m h będą-" 
cyeh, bądź przez 'Generałów kommendefuią.. y» h Dywi- 
zyami w tychże Departamentach.

VY iednym z naszych Dzienników woła Mer d e r : 
, , N ie  wiem iakim omamieniem położyien1) zaufanie moje- 
w tobie Urzędniku Piirpurą okryty, noliſz uidor rałey go
dności Narodowey,  a pod jey płaszczem ukrywasz nay- 
lianiebnieyszfc kradzieże. Złu piłeś • li łeb ząłnierzy i ży
wność ſźpitalow. a wśrzod try.umſow zabiłeś zvvycielfwo. 
U tuczony1 potrzebami i klęlką oyczyzny, śmieieſz iię z 
piętna  nieRawy na twoim czele wyrytego;— Infłytutowi 
Narodowemu na potrzeby jego.‘'d an o  w -tym roku 4 ’4 * 
tyiięcy franków. Nie żądał i rdnak od Miniitra wewnętrz
nego iak tylko 272. tyſlące franków na rok przyszły , z 
powodow wyrażonych iak. naftępuie: ..Inftytut N arodo
wy przekonany o ważności i pożytku podrozow przeiiho- 
branyth dla wzro'Ru nauk i kunsztów, osądził iz dla ich 
utrzymania i Rawy V ważni yUa ' pożytecznieyszą rze. zą 
będzie, odeprzeć nazald do fwoich granic Turkou i M ojka- 
Iow , tych to nieubłaganych oiepr/v iacjoł filozofij . kun
sztów. nauk, równie iak każdey wolney 1 wysokiey my
śli. "  —  N vrry  Architekt od nieiakiego caasu z  E giptu  tu
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przybyły, opowiada Anekdotę naftępuiący o Generale
Buónaparte.  W odz ten dowiedziawszy Iię o nieszczęśli- ) 

wey bitwie pod A bukir,  zawołał: M u /iem y  więc teraz,' 1 
tyrti większych dokazyw aó rzeczy .

Buonaparte  przymuszony uf tąpić przed nieprzewidzia
nym oporem powrocił pod mury sii k /y  w momencie gdy 
Baszowie Jerozolim y  i Damajzku. winszowali lobie dro
bnych korzyś i ; Napadiſzy na nich oraz na woylka s in -
gieljkie, zrąbał ie w ſztuki , i wiechal do miafta iako zwy
cięzca.

Generał Joubert znayduie fię od kilku dni w Paryżu .  
Jeft nadzieja,  iż wkrótce do zdrowia powroci.— D. Ą. t. 
m. korsarz z Bordeau  przyprowadził do tego Portu lla- 
tek od 1200. beczek pod neutralną banderą z In d y o w  
przez kantor Angieljki wyprą wiony. Cały iego ekwipaz był 
singiel(ki\ należą- y dokompanij  A n g id jk iry .Ta zdobycz 5 

. milionów ielt ſ/.a< owana. — Donoszą z Genui pod 21 Maja 
iź  dowoź żywności ieft tam nader rzadki.—  Spodziewa
my łię, iż nasza flotta, która d. 23 wyszła z T u lo n u ,  od
dali okręty nieprzyiat ielJkie przeszkadzaiące ila tkom G/e- 
chim  dowozu zboza do Ligu>yijki< h portow.

Teraznieysze [pory partyow [kończą fię ſpokoynie, gdyż 
te  połtanowiły intereſfa ſwoie poświęcić  dobru Rzpltey. 
Członki Ciała Prawodawczego korzyltaią z każdego błędu 
Dyrektorów, Minifirow i Kom m il iarzow, dła zepsucia 
im kredytu w opinij publiczney i odieciaim przemaga- 
iącey dotąd ich władzy. Kommiftya Ikarbowa przy zynę 
dćhci t  przypisuie złey adminiłtracyi minifirow. Tym  cza- 
ſetn lubo Kewbel nie zawsze z kollegami ſwemi dyrektora
mi żył w dobrym porozumieniu,  i lubo ci clietnie może 
widziel i, iż był przymuszonym uftąpić z Dyrektoryatu, 
wszelako zalłaniaią go ſwoią opieką. Wszyłtkie dzienni
k i ,  które pracuią dla Dyrektoryatu (a które za to maią od 
niego wąparcie, gdyż rząd bierze dla fiebie znaczną li
czbę exemplarzow) uliluią bronić Rewbcla, miniltrow i 
cały Dyrektoryat.

N a  ſeſſyi Rady 500 d. 7. Garrcau, rzekł ,  iż nie ma 
pomiędzy nami nikogo ktoby w teraznieyszy eh niebeſpie- 
czeńliwdcli nie uznał potrzeby użycia wszyltki h  ſposo- 
bow  Afty, zapału i odwagi iaką lud Francuzki okazać mo
ż e ;  lecz nie ma także nikogo, ktoby nie był przekonany,  
iź wfzyfikie dziś przedllebrane śrzodki byłyby nie tylko 
proźne lecz niebespieczne , gdyby Ciało Prawodawcze z 
iedney a Dyrektoryat z drugiey f trony,  nie Atarali fie na
tchnąć  duch publiczny całą iego dzielnością. U-zynili- 
ście iuz wielki krok ku temu upragnionemu celowi przez 
wasz adreſs do francuzkiego  ludu, ale trzeba ieszcze do
wieść temu dobremu, ufnemu, wspaniałemu, lecz częlto 
uwiedzionemu L udowi,  iż pracuieiie nad umnieyszeniem 
iego niesz* ześe, przy wrac aiąc porządek i oszczędność w 
cło hodacb Aobiawiaiąc zdzierfiwa , zapobiegaiąc przekup- 
Jſtwu i arbitralności,  zaręczaiąc wolność zdań i osob;  a 
na L en  iz*s z. peWniony, iz Reprezentanci dla ipgo dobra 
pracuią.  Lud ten użyie na obronę ſwoiey konltytucyi i ſwo
iey chwały tego fam ego zapału ,  iakiego użył do naby-ia 
wolności.  Z  tegs powodu domaga fię 1.) Utworzenia Kom- 
miflyi z 5  Czlonkow obowiązanych podać  proiekt Prawa 
aapewniaiącego wolneużywaniePraw każdemu. 2.)Uformo- 
wania inney Kommiflyi również z 5 C zlonkow , któraby 
ułożyła dopełnienie Prawodaftwa Itosownego do oſobiftey 
wolności.— 3.) Iz naradzanie lię względem wolność i d ru
ku będzie rozpoczęte dnia 2. Dekady.— 4.) Ażeby dopeł
n iono Kommiflyą m aiąrą  podać Rapport wzgledem od
powiedzialności Miniltrow, i żeby iak nayprędzey złożyła 
tę  pracę.— 5.) Izby Kołnmiflya Dozorcza Rachunkowa, 
i Skarbowa, podały Rapport względem podania rachun
ków od kommiſſarzow. — Rada przyieła te wſzyftkie 
propozycye.

D nia  13. Czerwca.
Armia Dunaju. — M ajfena General kom m  en der u i (pry 

do D yrektoryatu W y k • R zp ltey  F r a n c u z k ie y w  
G łow aey Kwaterze w  Zurich dnia  16. P rairial 
( 4 - Cze>wca) roku ygo.

Obywatele Dyrektorowie. Nieprzyiaciel wydał mi tego 
poranku nową bitwę,  odebrawſzy pofiłki, ponieważ nam 
wyftawił nowe i znacznieysze od wczorayszy-h fiły. Udał 
iię  potym z byftrością na wſzyftkie ftanowilka w całey roz
ciągłość i linij. Srzodek jego wzmocniony bvł 50. arma
tam i ,  lecz wszędzie mężnie zoftał przyjęty. Kazałem go 
a ttakować,  czynił mężny odpor.  ale jego ufiłowania by
ły daremne, ponieważ muliał uftąpić męfiwu i śmiało
ści naszych żołnierzy. Nigdy bitwa nie była krwawſzą ; 
pole  bitwy okryte było trupami.  W alczono  ieszczez  
rów ną  zapale żywością gdy iuż noc naftąpiła. Zabraliśmy 
nieprzyjacielowi 1200. j-ńcow, pomiędzy ktoremi wielu 
ołfti erow 7. pośrzod icli Atrzelrow. Strata jego w zabi
tych lub ra n n y  h  ma dochodzić do trzech tyfięcy lu
d z i ;  Nasza ze wszyſtkim wynosi do 500. ludzi. Generał 
Humbe.it odebrał  lekki poftrzał. — Zeznanie jeńców i nie
których zbiegów zgodne ielt. iż Arcy-Xiąże Karol oſobi- 
Ście w tey bitwie dowodził,  iż Generał Hotze Szwaycar 
zoftał niebespiecznie ran n y m , i że  inny General ktorego 
niewierny nazwilka,  zoliał zabity na prawym ikrzydle , 
gdzie nieprzyiaciel zgromadził ſwoie fiły i gdziem ja oſo- 
biście dowodził. W izyfikie nasze woylka dokazywały cu 
dów odwagi i pogardy śmierci; brały w tey mierze przy
kład od Generałów i Officerow wſzelkiego ftopnia. Przed- 
ftewziąlem zaiąć itanowilko na paśmie gór A/bis. przy
tykając do 'Renu lewym, a do jeziora Z ug  prawym Ikrzy- 
clłem,*ſam uznałem, iż ftanowifko w Linim at  było za (ła
b ę .— Pozdrowienie i uszanowanie, (podp:) M a s s e n a .

P. S. W  tym momencie dowiaduię  fie, iż Generał 
O udiftot kommendant 3c*ey dywizyi zoltał od kuli ran
nym .— W  Liśc ie pod dniem 6. Generał MaJJena donosi, 
iż zaiął Itanowilka na górach Abbis. T en  obror. zaczęty 
był o świcie dnia i trwał aż do 4. godziny wieczorem ^

obecności nieprzyiaciela. W  bitwie dnia 16. (4.)  nieprzy
iaciel miał iednego Generała zabitego, a trzech Generałów 
rannych. (Redaktor.)

__ z  Br e /t dnia  28* Maja.
Prżynaglaią tu z żywością uzbrojenie 5ciu okrętow 

liniowych, oraz kilku fregat i korwet, Juz  3 okręty 1. fre
gata i dwie korwety zoayduią lię na  fianowilku. Okręt 
E o l  ielt w Porcie,  i ma być na nowo -przerobiony. Ó- 
kręt  JSier a zd z ie l y  ieit także na  dokończeniu,  i może za 
mieiiąc wypłynąć.

Konwoy od 50. żaglow z drzewem do budowy, z 
żywnościami i ammunicyą okrętową płynący z  B o rd ea u , 
przybył tu ſzczęśliwie tego poranku.

z  Kariageny dnia  25. M aja.
Zatrudniaią fię tu iak uayspieszniey naprawą naszey 

flotty z I ia d y x  przybyłey, która ucierpiała od wielkiey 
burzy morikiey. Nie  Jękamy fię przybycia A n g l.k o w , bo 
i ci równie tak ie  l /kodę  od burzy ponieśli. Prócz tego 
muszą dawać uwagę na flottę T uloń /ką .

z  Augsburga dnia  8. Czerwca.
Pokazanie lie armii M acdonalda za s l ip a m i Tojkan-  

Jkiem i  ſprawiło mocne wrażenie na Moderic y k a c h , Bo- 
n ończykach , i az do Parm y. Przednia ftraż pod do
wództwem Generała Mer lin  odparłszy A u jtr y a k o w  z Pon- 
trem oli  zdawała fię kierować ku Parmie  dokąd Iię ſchro- 
nili Biſkup i znaczniejsi mieszkańcy Tojkanii.

z  Szwabij dnia  9. Czerwca.
Głowna kwatera Armii Francuzkiey  w Szw aycaryi 

założona ieft w A ra u ;  znayduie fię tam także wielka li
czba Republikanów lia' a w jk ich , którzy ze wszyftkich 
ftron uciekaiąf  Generał Leconrbe opuścił  kanton Z/ug 
i złączył lię z Maſfeną. Korpus złozony z 4  tyłięcy l u 
dzi pod kommendą Generała ber in o , uda ł  fię z B azyle i  
do Lorach i Brysach , ażeby utrzymywać wniespokoyntr- 
ści A u /tr y a k o w od tey Itrony. Bywszy Landwoyt Berneń/ki 
Steiger ma zgromadzać Deputowanych z kantonow opu- 
Izczonych od Francuzów, dla przywrócenia dawneykon- 
Atytucyi Szwaycarjkiey.

z Stulgardu dnia 1 o. Czerwca,
Lifty prywatne pod dniem g. t. m. z głowney kwatery, 

donoszą o niektórych ſzczegułach attaku generalnego, któ- 
ry był przypuszczony na dniu Ą. Akcya zaczęła ftę o go
dzinie 6. z rana, a nie [kończyła fię aż o 7. w wieczór. A u -  

f ir y a c y  zaieli niektóre wzgórki oszańcowane, które były 
w ręku Francuzkich . i ſpodziewali fię zabrać inne na- 
ftępnie,  tak dalece, iz nie w ą tpiono,  że za kilka dni Z u 
rych  będzie w ręku A lijtrya ko w ,  którzy fię zbliżyli na 
wyſtrzał armaty od te^o miafta.. Ar< y-Xiąże K arol,  który 
dowodził na wsz\[tkiJ i  punktach tego a ttaku, znaydo
wał fie iuż na konin -o igiey godzinie z rana. G. Artyl- 
leryi Baron PFnllis, G. H otze, i G. Hiller byli ranni w 
tey akcyi; dwoefa Generał Ad juta n to w Francuzkich zabra
no w niewolą ,  iako też wielu officterow i żołnierzy. W  
tym ſamym czalie potykano fię w Kantonie Sębwitz i w 
S iltba l.  gdzie A u jirya ry  posunęli fię iuż ku jeziorowi Zw- 
rych. W  tym to mieye/ u potykał fię korpus emigrantów 
Szw ayrarjk ich , który z t^y okazyi wiele ucierpiał.

Te  ſzczeguły chociaż nie urzędowe, zdaią fie być ie
dnak autentyczne. Niemasz rapportow pewnych o tym co 
zaszło w okolicach Zurych  pod d. 5. Czytamy w tym ſa
mym domefieniu,  że  Generał M ajſena  pisał na końcu 
Maja do Dyrektoryatu Helwcckiego lift, w którym ulka- 
rzał fię mocno o ftronnictwo, iakie okazali mieszkańcy 
Zurych  ku ieńcom Aiijlryac.kim % tvm czasem gdy zofta- 
wili bez ratunku Frańeuzpw  rannych, z tego powodu 
Rząd Helwecki pofianowił ,  iż nakazana będzie kontry- 
bucya miliona liwrow na miafto Z u rych f w  zamian tey, 
którą jdu jiryacy  nałożyli na miafto St. Gall. 

z  Strazburga dnia  11 Czerwca.
Głowna- kwatera G. Mnjj/eny znaydowała fie d. 7 w 

A r a u .  Armia cofnęła flę za Reuss. —- Gyen: Schauenburg  
przybył do tego miafta. G. Legrand  powrocił  z S zw a y
caryi, i ma obiąć kommendę nad woylkiem przed Kehl 
będącym. 67. Pułbrygada wychodzi ztąd jutro do Szw ay
caryi. Lifty z Chambęry  donoszą, iż glowna kwatera D. 
M oreau  przeniefiona ieit d. 28. Maja z Coni na granicę 
departamentu A lpow  Nadmorjkich.

Dnia 13. Czer:— Glowna kwatera G. Ma (feny  była 
poltanowiona w Bremgarten  nad rzeką Reuss. Dnia  3. ie 
den batalion W ęgier/ki i dywizya huzarów z artylleryą 
uderzyła filnie na Brygadę G. G azan  nad A lb isru ty . P o  
żwawey bitwio nieprzyiaciel mufiał odltapić zamiaru o- 
panowania tego Itanowilka. Lifty z Bazylei  pod 11. t. m. 
donoszą o nader krwawej bitwie,  która miała naftąpić  
dnia 10. od ftrony Bremgarten .— G. Klein  ieft tymczaso
wym ſzefem wyższego ſztabu armii D unaju .  G. St. Suzan
ne dowodzi lewym Ikrzydłem tey armij wzdłuż R en u , aż  
do granic Rzpltey Batawjkiey.

z  L ozanny  dnia Ą. Czerwca.
Ogłoszono tu traktat handlowy zawarty miedzy Rze

czypospolitą Francuzką i Helwe ką.
Generał X a in tra ille , który iuż miał wprzód udać fie 

do W łoch  ze  ſwoim woylkiem, doſtał  ordynans do pozo- 
ftania fię i odpierania wszelkich napaści od tey ftrony, 
ma nawet doſtać pofiłki od 5 tyfięcy ludzi. W ład ze  Hel- 
weckie znayduią fię teraz w Bernie , i wszyftkie ważne  o- 
brady odprawuią fię w taiemnym wydziale.

z  Turynu  dnia  2. Czerwca.
Feld-Marszałek Suwarow  wyiechał dnia 27. p. m- z 

swemi woyikami, zdławiwszy korpus woylka doftateczny 
na  filne popieranie oblężenia naszey Cytadelli. Obawia-

m y  fi? . ażeby załoga m ebreniia  fig aż  do oftatśczności. 
ponieważ General M oreau  pisai do kom mendama 1'ioret. 
a ’ v  ^ m ePos;5e(^  za przykładem kómmemiantow Peschie. 

r jr .  P tzzighrtone  ,  C r a y . -  Po b i t w i e  p o d  M arengo, Ge- 
nerat  M oreau  opuścił  okolice A le xa n d ry i,  i usunął Prę k* 
y fſu  gd/ .e  przybył dnia , 8. W  okolicach tego Mialta za .
Gfa mocna m arc ika  mtędſy jego t‘yiną‘a ^ ^ 0 ^ “przed
mą itrazą. Dnia  icp Generał I ra .uuzk i cołnąl |i?  daley ktt
C arm agaoh  Coni Przy tym oltatnim mieście znoiławaf*,
mocnym korpusem swoiey Arm.j az do dnia 2b. w tym cza-
j  u" y nił nov»e witeczne poruszenie ku wąwozowi Ten. 
ae  w JAicei.

M edyolanu. dniu  2. Czerwcu.
Dnia wczorayszego przybyłs tu przednia fi raź G. Bel. 

legarde, lam zaś ieit tu dziś w _____ •___C,, , le^  n! Spodziewany. -  Wyprawiono
uryera do Króla Sa dynJUiego zapraszaiac go. ażeby po- 

wrocti do Turynu. Załoga Francuzko  w tey 'r  s  . - - - - -0 - - . «» icy cytadelli zo-
itawiona wynos. 3. do 4. tyfięcy ludzi pod kom mendą G.

/orel.lci. ATr» w. c , o l - m J *.Liorella. Mówią,  iz kommendańci  1 rancuzcy  w Peschie- 
‘ Plzigghetone, M edyolan ie , Ceva  , i Ferrarze ftawieni 

będą przed ſąd woienny za ftabę ty«h twierdzow obronę.  
D i iia 5. Czerwca.

a  • Bellegarde  przybył tu dziliay w polu-
dnie. Widzieliśmy także tego poranku, kilka batalio- 
w  przywodzących z Como i mieysc po-
b l i tk n h ,  oczekuią ieszcze i inny ib  iako też i kawaleryi. 
JNiektorzy mniemaią,  iż te woyłka ſormuią  korpus odwo- 
dowe; inni zapewniaią,  iż m aią  fie udać do kraiu Ge- 
nwenjkiego.

i odlug lił tow z Turynu  na dniu pierwszym tego mie* 
n ^C,aó ^  kvratera Feldmarszałka Suwarow znayduieP  L l  r i  / 1 1   u s t r K u r i / y y  z - i i n y i i u i d
Jię bliiko Cheraſc.o; korpus woyłka udał fię profto ku Cd. 
m. M ó w ią ,  iz mocny oddzi.il wkroczył do  Su b a u d y i  
przez góry lezące między doliną  Sanz  i Morienne  zoita- 
wiaiąc po prawey łtronie górę Cenis. Dnia 31 wyszłe 
dwóch ołłicerow z cytadelli Turyń/hiey  dla pomówienia, 
nie wiemy w iakim zamiarze.

Dnia  29. vr Breścia i w M edyolan ie  da ło  lię uczuć 
kilkakrotne ziemi trzefienie.

ż  T ry r jiu  dnia  7. Czerwca.
Dnia onegdayſzego z rana przybył z Palermo  pod ban-

derą A n g ie ljką  ſta tek po 17 dniach podroży Pułkownik 
Barco znaydował fię na  nim z depeszami od Króla N ea
p o lu  a n/kiego do  Dworu Wiedefijkiego . Podług powieści 
tego oſficera iedna fregata A ngie ljka  przywiozła znaydu
ią emu iię w Palerm o  Admirałowi N elson  wiadomość •  
pokazaniu się nader liczney flotty Francuzkiey  na wyso
kości Cadix. Ta  fregata w m omenie  gdy poftrzegła nie
przyiaciela, ftyszała mocne z armat Itizełanie. Admirał  

^ y p ł jn ą ł  dnia 19 Maja z wielu l in iowemi okręta
mi i fregatami,  i obrócił się ku  Cndix.

Z Cypru przybyła wiadomość, iż, kommiſſarze T u 
reccy , którzy nowa pożyczkę przymuszoną z rozkazu Suł
tana nakładać chciel i ,  od mieszkańców tamtejszych zfc- 
bitemi zoftali.

O B W I E S Z C Z E N I E
Czyni fię wiadomo pismem ninieyszym Publiczno

ści, że  Król Jm ć  Prulki mocą rozkazu z  gabinetu poil 
dniem 30 Kwietnia w r. b. wydanego raczył po i łanow ić ;  
iż  celem nadania przemyftowi kra iowemu wzroftu i za
chęcenia ; oraz ponieważ towary M armurowe i Alabaftro- 
w e ,  do zbytku należące,  z krajów obcych a szczegulniey 
z W łoch  ſp row adzane , przez Artyftow kraiowy* li w ro- 
wney dobroci i kształcie mogą bydź ſporządzane-; na przy
szłość od wszelkich Marmurowych i z  Alabaftru wyra
bianych zagranicznych towarow, podatek po 6 groſzy do
brych od Talera, a od wszelkich Produktów kunsztu z  
kamienia Terpentynowego ſporządzanych . takow aż opła
ta po 4  groszy o d T a le r a  wartości,  (która przez produko
wanie faktur wynalezioną bydź m a)  będzie wybieraną.  
D an  w W arszawie  dnia 10 Czerwca  1799 Roku.

K am era  J. K. Mci P ruſs P ołudn iow ych  W o ie n n o  
E konom iczna .

Gdy z powodu nieznaiomości ziół truciznę w fobie mają
cych a dziko rosnących, ezęfto ſmufne ſkutki Wypadaią, prze
to przedfięwziął konsyliarz rayny i Ieib mediotoś J. K. Mości 
JPan Meyer w Berlinie mieszkający, zioła rakowe w kraiu 
znayduiące fię v a naybardziey ludziom ſzkodliwe iłe możności 
podług natury opisać i ſposoby przeciwko takowym podać. 
Tom I. Dzieła tego , pod tytf Kraiowe zioła Truciznę w subie 
maiące, a ludziom naywięcey ſzkodzące podłdg natury przez 
J. G. A. Meyer ophine (zeżarnemi i illtifnmowanemi koper- 
ſztychami ) iuż wyszedł; d -nosi fię więc o rym Publiczności,
i dla użytku ſwego zaleca fię to Dzieło iak ńaymocfiiey.—Dau 
W Warszawie d. 16. Maia 1799.

K am era J. K . M ci P ru ſs-P oludniow ych  W oienno  ~ 
Ekonom iczna.

Gdy dla wyjHtszczenia w roczną od dnia S. Jana R,  
bieżącego zaczynaiącą,  a tegoż dnia w Roku przyszłym 
kończącą ftę Arendę ſzynkowni o dwóch -izbach [Ulepio
nych, przy Bratnie Dom u Radeckiego będącęy. T erm in  
Licytacji na  dzień 2. Mca Lipca Roku bieżącego, z r a n a  
o godzinie i t .  w pomieszkaniu W . UhTzanowłkiego 
rucznika,  Kaſſyera domu Kadeckiego na  dziedzińcu R a 
deckim , naznaczony zo lta ł , i przeto wzywa fię życzą 
cych fobie Arendy, aby fie w pomienionym dniu i ozna
czonym mieyscu znaydowali , i offerta ſwoie przed Kom- 
miflyą D om u Kadeckiego podali ,  a mogą być pewnerrii 
iż  taż  Arenda więcey daiącemu przyznana i kontrakt z  
onym zawartym zoftanie. w W arſzaw ie  dnia 19/ C zer
wca Roku 1799-

Kom mſſya do Adminijtrowaniu (ywszego Domu 
Kadeckiego wyznaczona.

Redakcja  Gazety Liorrefpondenta \ \  arszawlkiego uprasza JPP. Prenumeratorów, ażeby wcześnie przed zbliżaiacym fie Kwartałem to ieit :  na  dzień 1 . 'Lipca r. t. zgłnftć 
aczyfi, na Prowincyach do navblizszvch PoCztam t o „  „  V . .............. ^ - - -  ‘G w e ty ,  cena Prenumeraty zw y^ayna.  ______________________________ ___
 ----9- —-' “-J ^ , 1 .  i i c . i U,t.c,aiułuvy, azeoy wczesn

ftę  raczyli , na Prowincjach do nayblizszych Pocztamtow , w W arszawie  do K a n to ru  tśyke Gazety,  cena Prenumeraty zwyczayna
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